
  

 

DECRETO N. 12647 Del 16/09/2025 

Identificativo Atto n. 300 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

RETE INTERREGIONALE VANGUARD INITIATIVE FOR NEW GROWTH THROUGH SMART SPECIALISATION 

PARTECIPAZIONE ALLA SECONDA EDIZIONE DELLA VINNOVATE CALL 2025: APPROVAZIONE LINEE 

GUIDA DI RENDICONTAZIONE DEL BANDO VINNOVATE OPEN CALL 2025 – LOMBARDIA (CAR 32818) 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA’, RICERCA, INNOVAZIONE 

 

VISTI: 

· la L.C.R. n. 47 del 25 luglio 2025 ‘Assestamento al bilancio di previsione 2025-2027 

con modifiche di leggi regionali” che ha stanziato 4.751.826,54 sul capitolo di 

entrata 4.0500.03.012735 “Recupero risorse FESR 2007-2013 da società 

controllate” da destinare a interventi nell’ambito della ricerca e innovazione per 

le PMI’; 

· il Decreto n. 10951 del 31 luglio 2025 ‘Accertamento della somma complessiva 

di euro 4.751.816,00 a carico di Finlombarda spa a valere sul capitolo 

4.0500.03.012735 “Recupero risorse FESR 2007-2013 da società controllate” del 

bilancio 2025’; 

 

RICHIAMATA integralmente la DGR n. XII/4796 del 28 luglio 2025 che ha:  

· approvato gli elementi essenziali del bando regionale “VInnovate Open Call 

2025”;  

· stabilito la dotazione finanziaria dell’iniziativa “VInnovate Open Call 2025” 

destinata a contributi a fondo perduto pari a 250.000,00 di euro;  

· demandato per il bando “VInnovate Open Call 2025” al Direttore Generale pro 

tempore della Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione: 

- l’approvazione del bando regionale “VInnovate Open Call 2025 Lombardia” 

ed eventuali modifiche di natura tecnica all’avviso stesso ed eventuali 

proroghe dei termini di candidatura alla prima e alla seconda fase del bando 

congiunto interregionale “VInnovate Call 2025” in coerenza con le 

tempistiche definite dal VInnovate Secretariat; 

- gli adempimenti connessi al Registro Nazionale Aiuti fino all’approvazione del 

bando; 

- la pubblicazione del provvedimento sul BURL, sul portale regionale e sulla 

Piattaforma regionale Open Innovation; 

- l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 comma 1 del 

D.lgs. n. 33/2013; 

 

RICHIAMATO integralmente anche il Decreto n. 11065 del 01 agosto 2025 “Rete 

interregionale ‘Vanguard Initiative for new growth through smart specialisation‘ 

partecipazione alla seconda edizione della VInnovate Call 2025: approvazione del 

bando VInnovate open call 2025 – Lombardia (car 32818)”; 

  



 
 

PREDISPOSTE, in attuazione della DGR n. XII/4796/2025, le Linee Guida di 

rendicontazione del bando “VInnovate Open Call 2025 Lombardia”, di cui 

all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

PRECISATO che  

· qualora la concessione dell’aiuto comporti il superamento dei massimali 

richiamati all’art. 3.7 del Regolamento medesimo, l’agevolazione sarà concessa 

nei limiti del plafond «de minimis» ancora disponibile ai sensi di quanto previsto 

all’art. 14 del Decreto n. 115/2017 relativo al Registro Nazionale Aiuti, 

· non saranno erogate agevolazioni ad imprese che non rispettano, in sede di 

pagamento, il requisito della sede legale o operativa sul territorio regionale; 

 

VISTO il D.M. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Regolamento recante la 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento garantisce il corretto utilizzo 

del Registro Nazionale Aiuti nelle fasi di concessione ed erogazione, ai sensi del 

richiamato D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e s.m.i. (articolo 8 e seguenti);  

 

CONSIDERATO che in base a quanto disposto dal Decreto ministeriale n. 115 del 31 

maggio 2017, che disciplina il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 

Stato (entrato in vigore il 12 agosto 2017) si è provveduto a registrare il bando sopra 

citato con codice identificativo del bando VInnovate Open Call 2025 Lombardia – 

in RNA con il CAR 32818;  

 

RITENUTO altresì di prevedere che le domande di partecipazione al presente Bando 

“VInnovate Open Call 2025 Lombardia” devono essere presentate 

obbligatoriamente in via telematica, utilizzando la modulistica online disponibile sul 

sistema informativo Bandi e Servizi di Regione Lombardia, accessibile all’indirizzo:  

https://www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 12.00 del 17 settembre 

2025 e fino alle ore 16.00 del 15 ottobre 2025;  

 

RITENUTO di approvare, in attuazione della DGR n. XII/4796/2025, le Linee guida di 

rendicontazione del bando “VInnovate Open Call 2025 Lombardia”, di cui 

all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

https://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura che definiscono gli assetti operativi vigenti degli uffici delle direzioni della 

Giunta Regionale;  

 

VISTA la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;  

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione 

Generale Università, Ricerca, Innovazione;  

 

DECRETA 

 

1. di approvare, in attuazione della DGR n. XII/4796 del 28 luglio 2025 le Linee guida 

di rendicontazione del bando “VInnovate Open Call 2025 Lombardia”, di cui 

all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013; 

 

3. di disporre la pubblicazione sul BURL di Regione Lombardia, sul portale Bandi e 

Servizi https://www.bandi.regione.lombardia.it e sulla piattaforma regionale di 

Open Innovation http://www.openinnovation.regione.lombardia.it. 
 

 

 

 Il Direttore Generale 

 ELISABETTA CONFALONIERI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


